

OPŁATA POCZTOWA UISZCZONA RYCZAŁEM.

OSTATNIE WIADOMOSCI

Redakcja i Administracja
ul. Rydza Śmigłego № 6
Telefon № 59.

GRODZIENSKIE

Cena 10 gr.

Rok IV.

GAZETA PORANNA DLA WSZYSTKICH

Nr 252

TAJEMNICA TRAGEDJI NA OCEANIE

W dalszym ciągu niewyjaśniona — Szczątki okrętu „Morro Castle” wyleciały w powietrze

NOWY JORK, (PAT). W dniu wczorajszym władze rozpoczęły śledztwo w sprawie katastrofy parowca „Morro Castle”.
Zadaniem śledztwa jest ustalenie prawdy co do przyczyn katastrofy i zbadanie krążących pogłosek na temat wypadków, jakie się rozegrały na okręcie od chwili spostrzeżenia ognia do czasu przybycia okrętów ratowniczych.

Mówi się o sabotażu, o niedopałku papierosa, lecz właściwą przyczyną ognia jest jeszcze nieznaną.

Mówią, że pomiędzy momentem wykrycia ognia a wysłaniem sygnałów „S. O. S.” upłynęło 45 minut.

Kilku pasażerów, których znaleziono na wybrzeżu, skarży się gorzko na załogę okrętu, która pozostała głucha na wołania walczących w morzu pasażerów, nie pozwalając im znaleźć miejsca w łodziach ratunkowych.

Ostatnie cyfry głoszą, że na 500 osób znajdujących się na okręcie, uratowanych zostało 220 pasażerów i 169 osób załogi. Zmarłych zatem i zaginionych bez wieści jest 171 osób.

NOWY JORK, (PAT). „Daily News” twierdzi, iż istnieją dowody, że pożar na pokładzie statku „Morro Castle” poprzedzony został dwoma wybuchami.

Według relacji „The Journal” depeze, nadchodzące z

**SKŁADAJCIE OFIARY
NA POWODZIAN**

Strajkujący włókniarze stawiają warunki

WASZYNGTON, (PAT). — Przewodniczący komitetu strajkowego Gorman zaproponował powołanej przez prezydenta Roosevelta komisji arbitrażowej warunki, na których strajkujący gotowi są przystąpić do rokowań.

Warunki te są następujące: Obrady arbitrażowe rozpoczną

Niemcy pragną kolonii

BERLIN, PAT. Przemawiając wobec delegatów zagranicznych organizacji narodowo-socjalistycznej w Norymberdze, minister Hess poruszył m. in. kwestię b. kolonii niemieckich. Na zapytanie, czy Niemcy żądają zwrotu swoich dawnych kolonii zamorskich, minister odpowiada, że niezależnie od oświadczeń miarodajnych czynników z zagranicy, wypowiedziających się za zwrotem kolonii niemieckich, Niemcy same nie widzą żadnego powodu do występowania czynnego w tej sprawie, które w dodatku mo-

ją donoszą, że policja bańska sprawdza pogłoski, według których strajkujący robotnicy portowi kompanii „Ward Line” przyjęli statku „Morro Castle” zburzenia załogi i zniszczenia statku.

NOWY JORK, (PAT). We-

ług ostatnich wiadomości nie rozpoznano dotychczas 77 zwłok ofiar katastrofy statku „Morro Castle”. 60 osób zginęło bez wieści, w tem 29 pasażerów i 31 członków załogi.

NOWY JORK, (PAT). Z Asbury Park donoszą, że wczoraj rano w kadłubie zniszczonego

przez pożar parowca „Morro Castle” nastąpiła straszna eksplozja.

Przyczyny tajemniczej eksplozji są niewyjaśnione. Siła wybuchu była bardzo wielka i wyrzuciła na znaczną wysokość części okrętu oraz zwęglone urządzenia wewnętrzne.

Krwawe starcia białych z murzynami 600 murzynów uciekło z miasta

NOWY JORK, (PAT). W mieście Princesse Anne w stanie Haryland doszło do ostrych starć pomiędzy 200 białymi a

600 murzynami. Powodem awantur było uderzenie murzyna przez białego za obrazę. Biali zaatakowali mu-

rzynów w ich dzielnicy za pomocą pałek, noży i kamieni. Murzyni uciekli z miasta. Policja była bezsilna.

Zerwała się chmura nad Skarżyskiem

i wyrządziła olbrzymie szkody

SKARŻYSKO KAMIENNA, (PAT). Wczoraj wieczorem nad miastem i okolicą przeszła walałtna burza, połączona z powroaniem chmury.

Ze wsi Pogorzało spłynęła na część miasta Górna Kamienna olbrzymia fala wodna, zalawa-

jąc wiele ulic, piwnice domów oraz ogrody. Następnie wartki prąd wody popłynął w kierunku toru kolejowego, prowadzącego w stronę Kolużek. Tor został uszkodzony. Przy naprawie linii pracują drużyny ratownicze. Druga fala wodna, płynąca z

Góry Młodawskiej uszkodziła tor kolejowy, idący w stronę Kielc. Komunikacja została utrzymana.

Rzeka Kamienna gwałtownie wezbrała i wystąpiła z brzegów, płynąc korytem, szerokości 300 metrów.

Olbrzymia manifestacja w Norymberdze

Przez 5 godzin defilowały szturmówki przed Hitlerem

BERLIN, PAT. Norymberga była wczoraj widownią olbrzymiej manifestacji formacji szturmowych przed kanclerzem Rzeszy Hitlerem. Przez 5 godzin z rzędu defilowały w ordynku wojskowym oddziały

szturmowe przed kanclerzem oraz zebranymi dostojnikami państwa, armii i partii narodowo-socjalistycznej.

Kanclerz Hitler wygłosił następnie do zebranych oddziałów przemówienie, w którym m. in. podkreślił, że władza w Rzeszy należy dziś do narodowych-socjalistów, będących panami Niemiec.

„Nikt, kto nie jest ślepym, nie zechce chyba wierzyć, mówił kanclerz, że ustroj narodowo-socjalistyczny mogłoby zostać obalony względnie dobrowolnie ustąpić”.

Kanclerz wspominał o „czarnym cieniu”, jaki przed kilku miesiącami zawiśł nad ruchem narodowo-socjalistycznym, wskazując, że wrogowie partii spodziewali się wówczas nawet upadku ustroju narodowo-socjalistycznego. Dzisiejszy apel ma zadokumentować, że szturmówki nie mają nic wspólnego z ostatnimi wypadkami, następnie, że stosunek kanclerza do szturmówek pozostał niezmienny, i wreszcie, że partia oraz jej formacje szturmowe umocniły się, jako gwaranci rewolucji narodowo-socjalistycznej.

„Myślą się wszyscy ci, którzy sądzą, że w ruchu narodowo-socjalistycznym ujawniły się jakieś rysy. Stoi on silnie, jak skała i żadna siła w Niemczech nie potrafi tego ruchu skruszyć”.

Kanclerz z naciskiem w końcu zaznaczył, że tylko szaleńcy lub kłamcy mogli mówić o tem, że Hitler lub ktokolwiek inny w partii myślał kiedyś o rozwiązaniu tego, co w ciągu długich lat sam zbudował. W przyszłości, zakończył kanclerz, poszczególne organizacje partyjne, zostaną bardziej niż dotychczas scalone i zespolone w jedną całość.

Rozruchy w Barcelonie.

BARCELONA, PAT. Odbiła się tu manifestacja przeciwko sędziom hiszpańskim na znak protestu przeciwko udziałowi Hiszpanów w sądownictwie katalońskim.

Pod zarzutem znieważenia policji katalońskiej aresztowa-

Otwarcie Targów Wołyńskich

W dniu wczorajszym odbyło się w Równem otwarcie 5 Targów Wołyńskich. Na uroczystość otwarcia przybył p. minister Spraw Wewnętrznych Marjan Zyndram-Kościałkowski w towarzystwie wojewody Józefa...

Ekspozyty, wystawione na Targach, to przede wszystkim produkty rolnicze Wołynia oraz wyroby przemysłu ludowego, które stanowią ogółem 70 procent wszystkich ekspozytów.

Po zwiedzeniu Targów p. minister przyglądał się dożytkom wołyńskim, zorganizowanym przez Związek Młodzieży Wiejskiej. Dożytki te, w czasie których młodzież wiejska wykonała szereg pieśni polskich i ukraińskich, odtwarzały oryginalne zwaje ludowe na Wołyniu.

Wieczorem wygłosił przemówienie minister Kościałkowski i stwierdził, że w zaobserwowanych na Wołyniu pracach widzi najlepsze potwierdzenie zwycięstwa idei zgodnego współżycia wszystkich obywateli bez różnicy narodowości.

Przechodząc do Targów Wołyńskich p. minister powiedział co następuje: „Z radością stwierdzam, że potwierdzenie zaobserwowanych już na innych terenach Rzecypopolitej pierwszych jaskółek o załamaniu się kryzysu gospodarczego i na Targach Wołyńskich, które są tego, może, najwybitniejszym wyrazem”.

OD ŚWITU DO NOCY

Pod Murcją nastąpiło zdarzenie samochodu z pociągiem 5 pasażerów auta poniosło śmierć.

Według „Echo de Paris” kandydatem na óróżniony przez marszałka Lyauteya hotel w Akademii Francuskiej jest marszałek Franchet d'Esperey.

W sobotę po południu w Starej Wsi pow. Peczynskiego samolot aeroklubu śląskiego z Katowic zawadził podczas lądowania o plot, ulegając rozbiću. Lotnicy Ewald Sopotra i Walter Gawlina doznali kontuzji.

Kieleckie pod wodą

Ulice zamieniły się w strumienia

KIELCE, PAT. Wczoraj późnym wieczorem przeszła nad Kielcami i okolicą niezwykle silna burza, połączona z ulewą, która z krótkimi przerwami trwała blisko 3 godziny. Ulicami miasta i chodnikami płynęły rwące strumienie wody, która w kilku miejscach wyrwała kostkę z jezdni. Do niżej położonych sklepów i suteryn woda wcisnęła się przez drzwi i okna.

W powiecie kieleckim olbrzymie strumienie wody zmy-

ły nowobudującą się szosę na Św. Krzyż na przestrzeni 2 km. Skutkiem silnych opadów rzeka Kamienna pod Opatowcem wylała, nie wyrządzając jednak poważniejszych szkód. Przeprowadzane są prace nad zabezpieczeniem toru kolejowego.

TOKIO, (PAT). — W mieście Daishoji wybuchł wczoraj olbrzymi pożar, który strawił 500 domów. Rozszerzeniu się ognia sprzyjał huraganowy wiatr.

Stary dozorca spalił się w czasie pożaru olejarni

Nocy wczorajszej o godz. 2-iej min. 15 wybuchł pożar w Olejarni Klemnera Izaska i S-ki przy ul. 11 Listopada.

Wnętrze olejarni. Widocznie spal, gdyż nie zdołał uratować się. Strażacy wynieśli tylko spalone zwłoki.

Wysokość strat na razie nie została ustalona. W każdym razie cenny obecnie surowiec nie uległ uszkodzeniu.

Pożar powstał wskutek wadliwie urządzonego przewodu ko-

minowego. Urządzenie Olejarni było zabezpieczone na sumę 20.000 zł

Z akcją ratunkową niebawem pospieszyła Straż Pożarna Miejska. Ogień pozornie został ugaszony. Niebawem, już po odjeździe strażaków, stwierdzono, że ogień wybuchł na nowo, widocznie pierwszy raz ognia całkowicie nie ugaszono. O godz. 6-iej rano motopompa straży przybyła ponownie. Tym razem ogień ugaszono całkowicie.

Rozgrywki o mistrzostwo w koszykówce

Pierwszy dzień rozgrywek koszykówki w Białymstoku o mistrzostwo Polski z udziałem A.Z.S. (W wa), Polonia (W wa), Sokół (Wilno), A.Z.S. (Wilno), W.K.S. (Grodno) i Jagiellonia (B stok), przyniósł następujące wyniki: Sokół (Wilno) - W.K.S. (Grodno) 23:21; Jagiellonia (Białystok) - A.Z.S. (Wilno) 27:25; A.Z.S.

(W wa) - W.K.S. (Grodno) 57:25. W drugim dniu wyniki były następujące: Polonia zwyciężyła po zaciętej grze dobrze grającą Jagiellonię w stosunku 40:24. Do przerwy gra była wyrównana, a Polonia zdołała zwyciężyć dzięki lepszej technice i rutynie. A.Z.S. (W wa) pokonał Sokół w stosunku 39:25.

Termin posiedzenia Rady Miejskiej

Prasa białostocka donosi, że p. wice-wojewoda Michałowicz zarządził zwołanie Rady Miejskiej w Białymstoku i w Grodnie na dzień 12 b.m. W Białymstoku rzeczywiście przesłano

zaproszenie do radnych, ustalono porządek dzienny i prawdopodobnie posiedzenie w dniu jutrzejszym odbędzie się. Jeśli zaś chodzi o Grodno, to zdaje się że tu zaszło jakieś nieporozumienie, bowiem do dnia wczorajszego włącznie, żadne zarządzenie p. wojewody w sprawie terminu posiedzenia Rady nie nadeszło w/g zasięgniętej informacji w Zarządzie Miejskim. W każdym razie termin spodziewany jest w dniach najbliższych.

Podziękowanie

Zarząd Legji Inwalidów Wojen. Wojsk Polskich Komp. w Grodnie - niniejszem składa serdeczne podziękowanie wszystkim urzędom państwowym i samorządowym, oraz organizacjom społecznym, które raczyły wysłać swych przedstawicieli na nabożeństwo żałobne za s. p. generała Józefa Sowińskiego, patrona Legji Inwalidów Wojen. Wojsk Polskich.

Jednocześnie dziękujemy ks. kapelanowi ppł. Ottonowi Kriśtenowi za odprawy i go na nabożeństwa i podniosłe przemówienie o zasługach s. p. gen. J. Sowińskiego położonych dla podniesienia ducha Narodu.

Od Redakcji

W numerze z dnia 8 b.m. zamieściliśmy notatkę o przygotowaniu przez ulicznice.

Ponieważ ukazanie się tej notatki wywołało niepożądane echa w formie przypuszczeń, domysłów, podejrzeń co do nazwiska bohatera, doszło nawet do tego, że kilku urzędników zwracało się zapytaniem, czy nie ich ma się na myśli, wobec tego oświadczamy, że jak obecnie zdołaliśmy ustalić wspomniany p. S. nie jest referentem ani urzędnikiem Zarządu Miejskiego.

List do Redakcji

Sz. P. Redaktorze! W dniu 5 b. m. ukazała się w Pańskim piśmie notatka pt. „Ujęcie szajki kolporterów fałszywych pieniędzy” w zmiانة tej podano spis, zatrzymanych, nie szczędząc równocześnie i nasze nazwiska niesłusznie nasetem krzywdząc, gdyż absolutnie z tą sprawą nic wspólnego nie mamy co w każdej chwili mogą stwierdzić czynniki do tego powołane.

Raczej Sz. P. Redaktorze i t.d. () Franciszek Laskowski (—) Zofja Piosówna.

Do Rodziców! Rok Szkolny Nadszedł

W obecnych tak ciężkich czasach każdy może zaoszczędzić, kupując wszystkie potrzebne artykuły jak: podręczniki szkolne nowe (używane z rabatem do 50%) przybory szkolne, kreślarskie, materiały piśmienne, teki, tornistry płócienne i skórzane po cenach fabrycznych tylko w Księgarni

E. Iberskiego

Dominikańska 29. Przy każdym zakupie dodajemy bezpłatnie bogate premje

ZOSIENKA Kino Dźwiękowe Brygidzka 2

9 letni genialny mialec znany z filmu „Czimp” JACKIE COOPER w otoczeniu najznakomitszych gwiazd ekranu RYSZARDA DZIX'A BORYSA KARLOFFA I MARION SCHILLING w wzruszającym do łez filmie p. t.

„DONOVAN”

Wytwórnia obuwia I. Ostrowskiego

w nowym lokalu przy ul. Brygidzkiej 11 wykonuje obstalunki, solidnie, elegancko, z gwarancją Ceny umiarkowane

Zagadkowy wystrzał rewolweru na furmance zranił woźniq

Wiesniak z Jarmolicz, gminy Indura Nikita Wasyl ostatnio woził do Grodna własną furmanką jabłka.

W dniu wczorajszym jak zwykle zatrzymał się z transportem jabłek w podwórz przy ulicy Białostockiej 37. W czasie opróżnienia ładunku, jak twierdzi Ni-

kita, znalazł na wozie rewolwer, który w chwili po ujęciu go wystrzelił. Kula po przebicciu dno- ni lewej ręki utknęła w lewej części piersi poniżej serca. Rannego odwieziono do Szpitala Miejskiego. Policja prowadzi dochodzenie w sprawie zagadkowego strzału i pochodzenia rewolweru.

Pożar lasu i nagromadzonego drzewa

W oddziale 100 lasu państwowego w odległości 7 km. od wsi Marcinkajce pow. grodzieńskiego wskutek zaproszenia ognia wybuchł pożar, który

zniszczył 51 i pół metr. drzewa sosnowego oraz pół hektara uprawy jednoletniej.

Straty stosunkowo nieznaczne.

Pobity za obronę własnych gołębi

W dniu wczorajszym o godz. 4-ej popoł. przy ul. Prawo-Nadbrzeżnej mało miejsc zajęcie w rezultacie którego został poszkodowany p. Zelenent Konstanty, Prawo Nadbrzeżna 28.

Poszkodowany miał zatarg z sąsiadami na tle gołębi.

W dniu wczorajszym został pobity przez swych przeciwników, którzy w dodatku stłukli mu szyby, gdy schronił się do własnego mieszkania.

Kradzież przez otwarte okno

Z mieszkania Anny Kalinowskiej 14 nieznanymi sprawcami skradł przez otwarte okno płaszcz, wartości 120 zł. wraz z gotówką w wysokości 3 zł.

Poszukuję miejsca

nauczycielki, bony, względnie gospodyni domowej w Grodnie lub na wyjazd. Łaskawe oferty proszę kierować do Protasiewicz Aleksandry, ul. Zduńska 8.

Rower w podarunku za przejechanego chłopaka

We wsi Kapilica W. gm. Wierciskiejski jakiś rowerzysta o nieznanym nazwisku przejechał 6 letniego Leona Aniszkę.

czynem porzucił rower firmy „Durkopp” i zbiegł. Przejechanym chłopcem opiekowali się rodzice.

Jeździec przerażony swym Postępek rowerzysty jest o tyle dziwny, że jak się okazało rower jest zdany do utraty. Jeśli rowerzysta zamierzył uciec, ciekawa, że nie skorzystał z roweru. Widocznie pozostawił go w podarunku poszkodowanym.

Wskutek nieostrożnego obchodzenia się ze straszakiem Piotro Kazimierz, zam. przy ul. Tartarskiej 5 spowiedował strzał, przez co zranił sobie dłoń prawej ręki.

Przygoda w czasie manipulowania straszakiem

Wskutek nieostrożnego obchodzenia się ze straszakiem Piotro Kazimierz, zam. przy ul. Tartarskiej 5 spowiedował strzał, przez co zranił sobie dłoń prawej ręki.

Dźwiękowiec Apollo Dzisiaj Wstęp od 40 gr.

Wyśniona para kochanków: Czarująca ANNA BELLA oraz nieporównany GUSTAW FROHLICH oddają hymn na cześć uroku prawdziwego życia.

„Życie jest piękne”

jak zresztą na to tytuł wskazuje „Życie jest piękne” technicznie najszczerzą prawdą życiową jest odbiciem realnych dziejów

Nadprogram: Najnowszy Tygodnik Foxa - Aktualności świata

SZKOLNE KURTKI FARTUSZKI

Stale na składzie: Gimnastyczne pantofle, spodenki i koszulki oraz pończochy, skarpetki i t.d.

Polecą J. MIKO GRODNO, Dominikańska 19

TAJEMNE MOCE

Dawno oczekiwany przebój z ulubienicą publiczności wsparciałą Carole Lombard w roli głównej Film, który da wam dużo emocji i silnych wrażeń!

W nadprogramie Najnowsze aktualności

Wejście na pocz. seansów: 6, 8, 10 (w święta od 4-ej)

Kino „PALACE”

Grzeszkowej 14

Wstęp od 25 gr. Dzisiaj Film, nagrodzony i nagroda Niezwykła kreacja dramatyczna NORMY SZERER przy współudziale Clark'a Gable'a i Lionela Barrymore p. t.

Wolne Dusze